
DECRETO N. 156 DEL 15/02/2024

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PROCEDURA RISTRETTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 

SISTEMI  ANALITICI  COMPLETI  PER  L'ESECUZIONE  DELLE  INDAGINI 

ELETTROFORETICHE - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

- con Decreto n. 939 del 31/08/2023, è stato disposto l’avvio della procedura ristretta,  

telematica,  in  forma aggregata,  ai  sensi  dell’art.  72  del  D.Lgs.  36/2023,  per  la 

fornitura di “Sistemi analitici completi per l'esecuzione delle indagini elettroforetiche” 

occorrenti  all’ASST  di  Mantova  (Capofila),  all’ASST  di  Bergamo  Est,  all’ASST 

Bergamo Ovest ed all’ASST Cremona (Mandanti)”;

- per  l’effettuazione  della  suddetta  procedura  questa  Azienda  si  è  avvalsa  del 

Sistema di Intermediazione Telematica dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e 

gli Acquisti SpA (ARIA SpA) denominato SINTEL;

CONSIDERATO che con Decreto n. 1349 del 05/12/2023 si è dato avvio alla seconda fase 

della procedura ristretta e che è pervenuta, entro il  termine perentorio  del  30 gennaio 

2024, ore 17:00, l’offerta da parte della seguente Ditta:

 Ditta Sebia Italia srl di Bagno a Ripoli (FI);

CONSIDERATO  che  il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto  è  quello  dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

secondo quanto previsto dall’art. 108, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che il  Seggio di  gara,  nominato con Decreto n.  1102 del  17.10.2023,  in 

seduta pubblica, svoltasi  in data 01/02/2024, ha effettuato le seguenti  operazioni,  tutte 

riportate  nel  verbale  di  seduta,  allegato  al  presente  atto,  quale  parte  integrante  e 

sostanziale (Allegato n.1): 

-  verifica e  validità  della  firma digitale  sulla  documentazione presentata dall’Operatore 

economico concorrente; 

- apertura della busta elettronica contenente la documentazione amministrativa presentata 

dal concorrente e verifica della presenza dei documenti ivi contenuti e della loro corretta  

visibilità;

DATO ATTO che il  Seggio di  gara,  in seduta riservata,  svoltasi  in data 08/02/2024 ha 

proceduto  alle  operazioni  di  verifica  della  regolarità  e  della  completezza  della 

documentazione  amministrativa  presentata  dalla  ditta  concorrente,  come  riportato  nel 

rispettivo verbale di seduta, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale 

(Allegato n. 2);

PRESO ATTO che il  Seggio di  Gara,  in  esito  alle  operazioni  di  verifica effettuate,  ha 

ritenuto ammissibile l’offerta presentata dalla Ditta Sebia Italia srl;

copia informatica per consultazione



RITENUTO necessario provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice ai sensi 

dell'art  93  del  D.Lgs  n.  36/2023  nella  seguente  composizione,  considerate  le 

caratteristiche  tecniche  della  predetta  fornitura  e  le  professionalità  del  personale 

dipendente e tenuto conto dei curricula vitae, conservati in atti:

 Dr.ssa Elisa Piva, Direttore del Servizio di Medicina di Laboratorio Analisi dell’ASST 

di Mantova;

 Dr.ssa Debora  Lepri,  Dirigente  sanitario  del  Servizio  di  Medicina  di  Laboratorio 

Analisi dell’ASST di Mantova;

 Dr.ssa Elisa Zuliani, Coordinatore tecnico del Servizio di Medicina di Laboratorio 

Analisi dell’ASST di Mantova;

PRECISATO che i suddetti componenti, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 93, comma 

5, del D. Lgs n. 36/2023, avvalendosi della facoltà di cui all’art. 47 del DPR 445/2000,  

hanno dichiarato l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interesse;

RITENUTO di nominare quale Presidente della Commissione Giudicatrice anzidetta la Dr. 

ssa  Elisa  Piva,  tenuto  conto  del  suo  curriculum  vitae,  degli  incarichi  rivestiti  e  della 

prevalenza degli aspetti clinici sottesi alla valutazione

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

da BASCHIERI PIERLUIGI, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 

dell’Azienda;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario;

DECRETA

1. di approvare i lavori del Seggio di Gara, come rappresentati nel verbale relativo alla 

seduta pubblica del 01/02/2024 e nel rispettivo verbale relativo alla seduta riservata 

del 08/02/2024, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali (Allegati  

n. 1 e n. 2), riferiti  alla procedura per l’aggiudicazione della fornitura di “Sistemi 

analitici completi per l'esecuzione delle indagini elettroforetiche” occorrenti all’ASST 

di  Mantova  (Capofila),  all’ASST  di  Bergamo  Est,  all’ASST  Bergamo  Ovest  ed 

all’ASST Cremona (Mandanti)”;

copia informatica per consultazione



2. di  ammettere  alle  successive  fasi  della  procedura  l’unico  operatore  economico 

offerente - Ditta Sebia Italia srl;

3. di nominare, nell’ambito della procedura ristretta, in forma aggregata, avviata con 

decreto del  Direttore Generale n.  939 del  31/08/2023 per  l’aggiudicazione della 

fornitura  di  “Sistemi  analitici  completi  per  l'esecuzione  delle  indagini 

elettroforetiche”, occorrenti all’ASST di Mantova (Capofila), all’ASST di Cremona, di 

Bergamo Est  e  Bergamo Ovest  (Mandanti),  la  Commissione  Giudicatrice a  cui 

demandare la valutazione delle offerte pervenute sotto il profilo tecnico qualitativo, 

così composta:

➢ Dr.ssa  Elisa  Piva,  Direttore  del  Servizio  di  Medicina  di  Laboratorio  Analisi 

dell’ASST di Mantova;

 Dr.ssa Debora Lepri, Dirigente sanitario del Servizio di Medicina di Laboratorio 

Analisi dell’ASST di Mantova;

 Dr.ssa  Elisa  Zuliani,  Coordinatore  tecnico  del  Servizio  di  Medicina  di 

Laboratorio Analisi dell’ASST di Mantova;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione



 

 

Fascicolo n. 2023/396-CL.1.06.03 
 
PROCEDURA RISTRETTA, AI SENSI DELL’ART. 72 DEL D. LGS. N. 36/2023, PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SISTEMI ANALITICI COMPLETI PER 
L'ESECUZIONE DELLE INDAGINI ELETTROFORETICHE. PER UN PERIODO DI 72 MESI. 

APERTURA BUSTE AMMINISTRATIVE.  

 
 

VERBALE SEDUTA PUBBLICA DI APERTURA BUSTE AMMINISTRATIVE  E RELATIVA 
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 

VERBALE N. 2 
 
 
L'anno 2024, il giorno 1 febbraio alle ore 11:00, presso il Padiglione Mambrini, Sala riunioni 
Struttura Gestione Acquisti del Presidio Ospedaliero di Mantova, si è insediato il Seggio di Gara 
individuato nell’ambito del procedimento di cui all’oggetto, con decreto del Direttore Generale n. 
1102 del 17 ottobre 2023. 
 
Sono presenti i Sigg.: 

• Presidente: Dott. Raffaele Bonora, Dirigente Amministrativo Struttura Gestione Acquisti;  

• Componente: Dott. Pier Luigi Baschieri, Collaboratore Amministrativo Esperto della Struttura 
Gestione Acquisti; 

• Componente: Dott.ssa Letizia Guaita, Collaboratore Amministrativo Professionale Struttura 
Gestione Acquisti, con funzioni di Segretario Verbalizzante. 

 
Partecipano in videoconferenza, per conto delle Ditte di seguito indicate muniti di idonea delega 
(D) o procura (P): 
 
Ditta Sebia Italia Srl   Claudia Corazzi    x  D  □  P 
 
Premesso:  

 che con decreto del Direttore Generale n. 939 del 31 agosto 2023 è stato disposto l’avvio di 
procedura ristretta telematica, in forma aggregata, da svolgersi col criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 72 D. Lgs. n. 36/2023, per l’aggiudicazione 
della fornitura di sistemi analitici completi per l'esecuzione delle indagini elettroforetiche. Per un 
periodo di 72 mesi occorrenti all’ASST di Mantova (Capofila), all’ASST di Cremona, all’ASST di 
Bergamo Est ed all’ASST di Bergamo Ovest (Mandanti);   

 che il Bando di gara è stato inviato all’Ufficio Pubblicazioni della Comunità Europea in data 6 
settembre 2023 e pubblicato sulla Gazzetta della Repubblica Italiana n. 106 V Serie Speciale 
del 13 settembre 2023;  

 che la procedura di gara è stata pubblicata sulla Piattaforma Telematica denominata SINTEL e 
sul profilo dell’ASST di Mantova in data 6 settembre 2023;  

 preso d’atto che le Ditte che hanno presentato domanda di partecipazione entro il termine 
ultimo e perentorio previsto dal Bando di gara (h. 13,00 del 5 ottobre 2023) sono le seguenti: 

• Medical Systems SpA di Genova; 

• Qiagen Srl; 

• Sebia Italia Srl; 

• Devyser Italia Srl; 

copia informatica per consultazione



 

 

 

      che in data 20 ottobre 2023 ore 10:00 si è provveduto ad aprire le buste relative alle richieste di 
partecipazione come da verbale n. 1 e che le ditte ammesse a partecipare alla presente 
procedura sono: 

 Medical Systems SpA di Genova; 

 Qiagen Srl; 

 Sebia Italia Srl; 

 Devyser Italia Srl; 
 

 che con decreto 1349 del 05/12/2023 si provvedeva ad ammettere le sunnominate ditte e ad 
aprire la seconda fase della procedura, stabilendo quale data di scadenza per la  
presentazione delle offerte il 30 gennaio 2024 alle ore 17:00. 

 
Quanto sopra premesso, il Presidente del Seggio di Gara dichiara aperta la seduta pubblica. 
 
Il Seggio di gara, mediante l’ausilio della Piattaforma SINTEL, dà avvio all’apertura delle buste 
amministrative degli offerenti; 
 
- preso atto che la sola Ditta che ha presentato offerta entro il termine ultimo e perentorio previsto 
dal Bando di gara (h. 17:00 del 30 gennaio 2024) risulta essere la seguente: 

• Sebia Italia Srl; 
 
- verificata  la regolarità della Firma Digitale appasto dalla Ditta concorrente sulla documentazione 
presentata; 
 
- aperta la “Busta Amministrativa” contenente l’offerta presentata dalla ditta Sebia, unica 
partecipante, al fine di dare atto della corretta visibilità, nonché della presenza della firma digitale, 
risultando i documenti richiesti tutti presenti, integri ed apribili. 
 
Il Seggio di Gara procederà, in seduta riservata, all’analisi della documentazione amministrativa 
presentata dal concorrente, con riserva di applicare l’art. 101 del D.Lgs. 36/2023 in caso di 
eventuali carenze, omissioni, inesattezze o irregolarità nella documentazione trasmessa. 
 
La documentazione della Ditta partecipante rimane conservata sulla Piattaforma Sintel. 
 
La seduta, della quale viene redatto il presente verbale viene chiusa alle ore 11:35. 
Il presente verbale è costituito di n. 2 pagine. 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
 

IL PRESIDENTE      I COMPONENTI  

 
 
Dr. Raffaele Bonora                                                 Dr. Pier Luigi Baschieri 
 
                                                                                                        Dr.ssa Letizia Guiata 
 
L’originale del presente verbale è depositato presso la Struttura Complessa Gestione Acquisti 
 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


